Premisele Marii Uniri au fost primele pietre in construirea marei şi puternicei zidiri.
Primul pas a fost Unirea Principatelor Române din 1859,care a insuflat noi legi şi noi
cereri,ca:respectarea drepturilor principatelor,prinţ străin cu moştenirea tronului şi neutralitatea
pamîntului.
La 9/21 mai 1877 este adoptată moţiunea prin care România îşi proclamă independenţa
absolută.Acesta constituie pasul urmator.
Mişcarea de eliberare naţională şi trezirea conştiinţei naţionale sunt paşii decisive in
constituirea unei noi şi mari naţiuni.
Primul razboi mondial (1914-1918) a servit şi el drept o premisă pentru efectuarea Marii Uniri.